Акт № 22/13
по результатам контрольного мероприятия
 «Проверка законного и результативного (эффективного  и экономного) использования средств областного бюджета, выделенных на  реализацию мероприятий  перечня  проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области за 2012 год,  истекший период 2013 года».


 28 июня  2013 г.                                                                                                                    г. Киренск

Количество экземпляров - 3.

На основании Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Закона Иркутской области от 07.07.2011 г. № 55-оз «О Контрольно-счётной палате Иркутской области», плана проверок КСП области на II квартал 2013 года, Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования Киренский район, утвержденного решением Думы Киренского муниципального района от 31.10.2012 г. № 393/5, Соглашения о сотрудничестве между Контрольно-счетной палатой Иркутской области и Контрольно-счетной палатой муниципального образования Киренский район на 2013 год проведено  контрольное мероприятие «Проверка законного и результативного (эффективного  и экономного) использования средств областного бюджета, выделенных на  реализацию мероприятий  перечня  проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области за 2012 год,  истекший период 2013 года».

Основание для проведения контрольного мероприятия:
Распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район от 05 июня 2013 г. № 24-р.

Цель контрольного мероприятия: 
Проверка соблюдения законодательства при использовании средств областного и  местного бюджетов.

Объект контрольного мероприятия:
Киренское муниципальное образование.

Предмет контрольного мероприятия: 
Средства областного  и  местного  бюджетов,  выделенные на реализацию мероприятий перечня  проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области за 2012 год,  истекший период 2013 года.

Проверяемый период деятельности: 2012 год, истекший период 2013 года.

Сроки проведения контрольного мероприятия: с 10 июня по 01 июля 2013 г.

Перечень законодательных и других нормативных правовых актов, используемых при 
проведении контрольного мероприятия:
· Бюджетный кодекс Российской Федерации;
· Закон РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
· Федеральный закон от 21.11.1996 г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»;
· Постановление Правительства Иркутской области от 6 апреля 2012г.  № 180-пп «О порядке  предоставления в 2012 году из областного  бюджета бюджетам городских округов и поселений Иркутской области субсидий в целях софинансирования расходных обязательств по реализации  мероприятий  перечня проектов народных инициатив  по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области»;
· Федеральный закон от 21.07.2005 г.  N 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»;
· Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденные приказом Минфина России от 21.12.2011 г. № 180н (с изменениями и дополнениями);
· Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов,   утвержденные приказом Минфина России от 21.12.2012г. № 171н;
· Закон Иркутской области от 15 декабря 2011 г. N 130-ОЗ "Об областном бюджете на 2012 год";
· Закон Иркутской области от 11 декабря 2012 г. № 139-ОЗ "Об областном бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов";
· другие нормативные правовые акты  по данному вопросу.

На проверку представлены следующие документы:
1. Устав Киренского муниципального образования;
2. Решение Думы Киренского муниципального образования от 29.01.2012 г. №  69 «О бюджете Киренского муниципального образования на 2012 год» (с изменениями);
3. Решение Думы Киренского муниципального образования от 29.12.2012 г. № 54/3 «О бюджете Киренского муниципального образования на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» (с изменениями);
4. Реестр расходных обязательств Киренского муниципального образования;
5. Соглашение от 27.06.2012 г. № 62-57-199/12 «О предоставлении субсидий из областного бюджета бюджетам городских округов и поселений Иркутской области в целях софинансирования расходных обязательств по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области».
6. Муниципальные контракты:
- №2012.93665 от 06.08.2012 г.
- 2012.95096 от 09.08.2012 г.;
-  № 2012.101163 от 21.08.2012 г.;
- № 35.11/12-ю от 07.11.2012 г.;
7. Конкурсная документация, документация об аукционах.
8. Бухгалтерская документация, связанная с оплатой  и учетом  приобретенных товаров, работ  и услуг (акты выполненных работ по форме № КС-2, справки о стоимости по форме № КС-3, счета-фактуры, накладные).
           9.Протоколы сходов и собраний граждан, работников организаций Киренского муниципального образования по вопросу определения мероприятий перечня проектов народных инициатив по подготовке празднования 75-летия Иркутской области на 2012 г.
10.Протоколы сходов и собраний граждан,  работников организаций Киренского муниципального образования по вопросу определения мероприятий перечня проектов народных инициатив по подготовке празднования 75-летия Иркутской области на 2013 г.
11. Решение от 07.06.2013г. № 80/3 «Об утверждении проекта перечня народных инициатив Киренского муниципального образования на 2013 год».

Проверкой установлено следующее:
Ст. 65 БК РФ предусмотрено, что формирование расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществляется в соответствии с расходными обязательствами, обусловленными установленным законодательством Российской Федерации разграничением полномочий федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, исполнение которых согласно законодательству Российской Федерации, международным и иным договорам и соглашениям должно происходить в очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде) за счет средств соответствующих бюджетов.
 Согласно ч. 1 ст. 86 БК РФ расходные обязательства муниципального образования возникают в результате принятия муниципальных правовых актов по вопросам местного значения и иным вопросам, которые в соответствии с федеральными законами вправе решать органы местного самоуправления, а также  заключения муниципальным образованием  (от имени муниципального образования) договоров (соглашений) по данному вопросу.
 Нормативными правовыми актами, устанавливающими расходные обязательства в Киренском муниципальном образовании,  являются решения Думы Киренского  муниципального образования и постановления  администрации Киренского городского поселения.
Нормативный правовой  акт об утверждении перечня  мероприятий  проектов народных инициатив по подготовке празднования 75-летия Иркутской области на 2012 год, определении   сроков  реализации этих мероприятий, источников  финансирования (местный на условиях софинансирования, областной  бюджет) в Киренском муниципальном образовании не  принят.
Исходя  из Порядка  предоставления в 2012 году из областного  бюджета бюджетам городских округов и поселений  Иркутской области субсидий в   целях софинансирования расходных обязательств по реализации  мероприятий  перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области», утвержденного Постановлением Правительства Иркутской области от 6 апреля 2012 г. № 180-пп ( далее - Порядок),  проекты  мероприятий народных инициатив должно предложить население муниципального образования. В апреле месяце 2012 г. было проведено 12 сходов и собраний граждан и работников организаций в микрорайонах г. Киренска и населенных пунктах Киренского муниципального образования, где большинством голосов были определены следующие необходимые мероприятия:
- приобретение асфальтобетонной установки;
- приобретение пассажирского автобуса ПАЗ для осуществления перевозок;
- приобретение детских спортивно-игровых площадок – 5 штук;
- ямочный ремонт улиц.
Согласно подпункту «б» пункта 4 названного Порядка Администрацией Киренского городского поселения были представлены в Правительство Иркутской области по региональной политике документы об итогах сходов и собраний граждан, работников организаций.  
В целях софинансирования расходных обязательств по реализации указанных мероприятий было заключено Соглашение с Министерством экономического развития и промышленности Иркутской области о предоставлении Киренскому муниципальному образованию субсидии  в размере 5 161 000,00 тыс. руб.
В силу ч. 1 ст. 87 БК РФ реестр расходных обязательств подлежит обязательному ведению органами местного самоуправления.
         Реестр расходных обязательств Киренского муниципального образования ведется в порядке, утвержденном постановлением Администрации Киренского городского поселения от 07.08.2008 г. № 120-р. Также, при заполнении формы реестра расходных обязательств Администрация должна руководствоваться Рекомендациями по заполнению форм реестров расходных обязательств муниципальных образований. Указанные рекомендации утверждены приказом Минфина от 07.09.2007г. №77н «Об утверждении Рекомендаций по заполнению форм реестров расходных обязательств субъектов РФ и сводов реестров расходных обязательств муниципальных образований, входящих в состав субъекта РФ». Однако при составлении реестра расходных обязательств Киренского муниципального образования были нарушены следующие требования:
- согласно п.3.11 раздела III в графах 7-9 по каждому расходному обязательству последовательно приводится информация о нормативных правовых актах, договорах, соглашениях субъекта Российской Федерации. Графы 7-9 реестра расходных обязательств Киренского муниципального образования не заполнены;
-  согласно п.3.16 раздела III в качестве оснований возникновения расходных обязательств муниципальных образований рекомендовано указывать информацию о муниципальных правовых актах. Графы 10-12 реестра расходных обязательств Киренского муниципального образования заполнены не по всем расходным обязательствам.
Расходные обязательства по финансированию мероприятий перечня проектов народных инициатив по подготовке празднования 75-летия Иркутской области в реестр расходных обязательств Киренского муниципального образования включены.
Бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий народных инициатив утверждены Решением Думы Киренского муниципального образования от 27.04.2012 г. № 14/3 «О внесении изменений в бюджет Киренского муниципального образования на 2012 год» в сумме 5 433 000 руб., в том числе  размер софинансирования из местного бюджета 272 000 руб. или 5,0%, что не нарушает требования пункта 7 Порядка предоставления субсидии.
Распределение субсидии на  реализацию мероприятий народных инициатив представлено  в таблице 1 в руб.
Таблица 1
	Наименование мероприятий
	Объем бюджетных ассигнований

	
	Всего
	в том числе

	
	
	из местного бюджета
	из областного бюджета

	Приобретение пассажирского автобуса ПАЗ-32053-67 
	1 437 000,00
	78 900,00
	1 358 100,00

	Приобретение 5-ти детских спортивно-игровых площадок с доставкой до места назначения и монтажом
	1 512 600,00
	70 700,00
	1 441 900,00

	Ремонт асфальтобетонного покрытия
	2 483 400,00
	122 400,00
	2 361 000,00

	ИТОГО
	5 433 000,00
	272 000,00
	5 161 000,00



Уведомления о бюджетных ассигнованиях и лимитах бюджетных обязательств от министерства экономического развития области Киренскому муниципальному образованию не доводились.
В целях реализации  мероприятий  перечня проектов народных инициатив были проведены открытые аукционы и запрос котировок в электронной форме на официальном сайте РФ и заключены следующие муниципальные контракты:
- муниципальный контракт №2012.95096 от 09.08.2012 г. на выполнение работ по ремонту асфальтобетонного покрытия : ул. Комарова (от дома № 2 до дома № 63), ул. Ленрабочих (от дома № 1  до дома № 30)  на сумму 2 483 400,00 руб.;
- муниципальный контракт №2012.101163 от 21.08.2012 г. на поставку автобуса(северный вариант) для нужд Киренского муниципального образования  на сумму 1 342 815,00 руб.;
- муниципальный контракт №2012.93665 от 06.08.2012г. на поставку оборудования для оснащения детских игровых площадок города Киренска на сумму 1 190 675,00 руб.;
- муниципальный контракт №35.11/12-ю от 07.11.2012г. на монтаж игровых спортивных комплексов на территории  Киренского МО на сумму 416500,00 руб.
В ходе настоящей проверки были  изучены вопросы в части  выполнения установленных требований п.11 ст.28, п. 3 ст. 18 Федерального закона от 21.07.2005  г.   №  94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» ( далее – Федеральный  закон  № 94-ФЗ). Как показала проверка, установленные требования выполнены не в неполном  объёме, в частности:
- в нарушение  п.3 ст.18 Федерального закона  № 94-ФЗ нарушен срок  для  размещения на официальном сайте сведений о заключении и расторжении муниципального контракта № 2012.95096 от 09.08.2012 г. на выполнение работ по ремонту асфальтобетонного покрытия;
- в нарушение  п.3 ст.18 Федерального закона  № 94-ФЗ нарушен срок  для  размещения на официальном сайте сведений о заключении и исполнении муниципального контракта №2 012.101163 от 21.08.2012г. на поставку автобуса;
- в нарушение  п.3 ст.18 Федерального закона № 94-ФЗ нарушен срок  для  размещения на официальном сайте сведений о заключении и исполнении муниципального контракта № 2012.93665 от 21.08.2012г. на поставку оборудования для оснащения детских игровых площадок;
- в нарушение  п.3 ст.18 Федерального закона  № 94-ФЗ нарушен срок  для  размещения на официальном сайте сведений о заключении и исполнении муниципального контракта № 35.11/12-ю от 07.11.2012 г. на монтаж игровых спортивных комплексов.
В нарушение требований к содержанию конкурсной документации согласно п.2.2 ч. 2 ст.35 Федерального закона № 94-ФЗ установлено, что данные требования заказчиком исполняются не в полной мере: так, законом предусмотрено, что все листы заявки на участие в аукционе, все листы тома заявки на участие в аукционе должны быть прошиты и пронумерованы,  чего в Киренском муниципальном образовании не сделано.
Муниципальный контракт № 2012.93665 на поставку оборудования для оснащения детских игровых площадок города Киренска был заключен   с  ООО «ТД Мастер» 06.08.2012 г. Срок исполнения согласно п.1.2 контракта установлен  двадцати дней с момента заключения контракта, т.е. по 25.08.2012 г. включительно. Согласно п.2.3  муниципального контракта  ( в редакции дополнительного соглашения от 05.09.2012 г.) расчеты производятся на основании предъявленных документов на оплату, товарно-транспортной накладной, акта приема-передачи, счета на оплату. Авансовый платеж муниципального контракта был произведен в сумме 63000 руб. 17.09.2012 г. за счет средств местного бюджета. На основании выставленной товарной накладной № 253 от 27.08.2012 г. была произведена оплата поставленных игровых комплексов в сумме 1127675,00 руб. 19.10.2012 г. за счет областных средств.
Согласно товарной накладной от 27.08.2012 г. № 253 груз получил и.о. главы Киренского МО Исаев С.П., дата приема груза  в накладной не указана.
Согласно акту приема-передачи детских игровых площадок от 03.09.2012 г. комиссия в составе  начальника отдела ЖКХ администрации Киренского городского поселения Логиновой Т.П., консультанта отдела УМИ администрации Киренского городского поселения Сухоруковой Н.А., директора МП «Север» Леонова А.В.  приняла от водителя – экспедитора Гритчан С.В.  (полномочия официально не подтверждены)  детские игровые площадки (городок 4-х башенный ИК-04 с качелями) в количестве 5 штук с площадками, паспортом и схемой (указана комплектность). Площадки переданы на хранение в МП «Север». Акт подписан членами комиссии и водителем-экспедитором, никем не утвержден,  печатями не заверен. 
Продление сроков  исполнения  обязательства по поставке  путем заключения дополнительного соглашения не осуществлялось. Срок исполнения  контракта поставщиком не соблюден. Меры ответственности (уплата неустойки) за  просрочку Поставщиком   исполнения своих обязательств в соответствии   с п.6.3. муниципального контракта Заказчиком не применялись.
Муниципальный контракт № 2012.101163 на поставку автобуса (северный вариант) для нужд Киренского муниципального образования  был заключен  с ООО «Региональный Альянс +» 21.08.2012 г. Срок исполнения муниципального контракта №2012.101163 от 21.08.2012г. согласно п.7.1 контракта установлен  90 дней с момента подписания контракта. Акт приема-передачи подписан  полномочными  лицами и заверен печатями 12.10.2012г. Авансовый платеж согласно п.4.5 муниципального контракта произведен в сумме 73730,00 руб. ( 17.09.2012 г. на сумму 71000 руб.) и 12.10.2012 г. (на сумму 2730 руб.). На основании выставленной товарной накладной № 283 от 12.10.2012 г. была произведена оплата поставленного автобуса в сумме 1269085,00 руб. 22.10.2012 г. Срок исполнения  обязательств по контракту поставщиком соблюден.
Муниципальный контракт № 35.11/12-ю на монтаж игровых спортивных комплексов на территории  Киренского МО был заключен  с индивидуальным предпринимателем Деминым Василием Алексеевичем  07.11.2012г. Срок исполнения муниципального контракта №35.11/12-ю от 07.11.2012 г. согласно п.1.8 контракта установлен  20 дней после  подписания контракта. Акт о приемке выполненных работ (ф. №  КС-2) подписан полномочными лицами и заверен печатями 13.11.2012г. за № 1. Справка о стоимости выполненных работ и затрат (ф. №  КС-3) подписана 13.11.2012г.  на сумму 416500,00 руб. На основании  подписанного  акта выполненных работ была произведена оплата выполненных работ по монтажу игровых и спортивных комплексов в сумме 416500,00 руб.(27.11 2012 г. в сумме 98845 руб. за счет собственных средств и 27.11.2012 г. 317655 руб .). Срок исполнения  контракта подрядчиком соблюден.
Муниципальный контракт №2012.95096 на выполнение работ по ремонту асфальтобетонного покрытия : ул. Комарова (от дома № 2 до дома № 63), ул. Ленрабочих (от дома № 1  до дома № 30) был заключен с ООО «СпецТехСтрой»  09.08.2012 г. на сумму 2 483 400,00 руб. Срок исполнения муниципального контракта №2012.95096 от 09.08.2012г. согласно п.1.3 контракта установлен с момента подписания контракта до 10.09.2012г. Акт  № 1 о приемке выполненных работ за сентябрь 2012 г.  (ф. №  КС-2)  был подписан полномочными лицами, заверен печатями 04.10.2012г., что свидетельствует об исполнении подрядчиком своих обязательств не в полном объеме.  Справка о стоимости выполненных работ и затрат (ф. № КС-3) подписана 04.10.2012г. на сумму 1.312.598,00 руб. Авансовый платеж согласно п.3.5 муниципального контракта произведен в сумме 131.000,00 руб. 18.09.2012 г. На основании подписанного  акта  № 1  от 04.10.2012 г.  о приемке  выполненных работ  за сентябрь 2012 г. (ф. КС-2) была произведена частичная оплата выполненных работ по асфальтированию дорог в сумме 28.173,00 руб. Выполненный объем работ не оплачен на сумму 1.153.425,00 руб. Продление сроков  исполнения  обязательства, путем заключения дополнительного соглашения не осуществлялось. Срок исполнения  контракта подрядчиком не соблюден. Согласно п.10.7 муниципального контракта в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения подрядчиком обязательств заказчик производит оплату по контракту за вычетом неустойки, штрафа и пени. Размер неустойки, штрафа и пени должен быть указан в справке (ф. № КС-3). В предоставленной на проверку справке о стоимости выполненных работ (ф.КС-3) от 04.10.2012 г. суммы неустойки, штрафа и пенив ней  не указаны. Следовательно, в нарушение ч. 5,  11  статьи 9  Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд» Администрацией Киренского городского поселения (заказчик) не были предъявлены к подрядчику требования об уплате неустойки, штрафа и пени за просрочку исполнения обязательств, расчеты и  удержания  были произведены в одностороннем порядке. 20.05.2013г. стороны  муниципального контракта подписали соглашение о расторжении муниципального контракта № 2012.95096 от 09.08.2012 г. со дня  подписания соглашения о расторжении.   
Фактическая оплата муниципальных контрактов представлена в таблице 2 в руб.
Таблица 2
	Наименование
	Оплата за счет средств областного бюджета
	Оплата за счет средств местного бюджета

	
	Платежное поручение
	Сумма
	Платежное поручение
	Сумма

	
	№
	дата
	
	№
	дата
	

	Муниципальный  контракт №2012.95096 от 09.08.2012г.

	4152418
	12.12.12г.
	28173,00
	3580609
	18.09.12
	131000,0

	Муниципальный  контракт №2012.101163 от 21.08.2012г.

	3795776
	22.10.12г.
	1269085,00
	3573153
	17.09.12
	71000,00

	
	
	
	
	3740900
	12.10.12
	2730,00

	
Муниципальный .контракт № 35.11/12-ю от 07.11.12 г.

	4039421
	27.11.12г.
	317655,00
	4039422
	27.11.12
	98845,00

	Муниципальный  контракт №2012.93665 от 06.08.2012г.
	3786028
	19.10.12г.
	1127675,00
	3573155
	17.09.12
	63000,00

	ИТОГО
	
	2742588,00
	
	366575,0



В результате размещения муниципального заказа на поставку автобуса образовалась экономия бюджетных средств в сумме 89.015,00 руб. Объем субсидии на софинансирование  расходных обязательств по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив был уменьшен на сумму экономии, фактически поступила субсидия в сумме 5071985,00 руб. Использование субсидии областного бюджета представлено в таблице 3 в руб.
Таблица 3
	Наименование мероприятия перечней народных инициатив
	Предусмотрено бюджетных ассигнований на 2012 г.
	Фактически профин-но 
	Остаток бюджетных ассигнований на конец отчетного  периода
	Не использован остаток субсидии подлежащий возврату

	
	 предусмот. по соглашению
	 предусм. по контрактам
	
	от предусм. по соглашению
	от предусм. по контракту
	

	Приобретение пассажирского автобуса ПАЗ-32053-67 с доставкой до места назначения
	1269085,00
	1269085,00
	1269085,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Приобретение 5-ти детских спортивно-игровых площадок с доставкой и монтажом
	1441900,00
	
1127675,00
	1127675,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	317655,00
	317655,00
	-3430,00
	0,00
	-3430,00

	Ремонт асфальтобетонного покрытия
	2361000,00
	2361000,00
	28173,00
	0,00
	2332827,00
	2332827,00

	
	5071985,00
	5075415,00
	2742588,00
	-3430,00
	2332827,00
	2329397,00



Средства областного бюджета, выделенные Киренскому муниципальному образованию на  реализацию мероприятий  перечня  проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области на 2012 год использованы не полностью. Поступила субсидия в сумме 5.071.985,00 руб. Использованы средства в сумме 2742588,00 руб. Остаток средств областного бюджета в размере 2.329.397,00 руб. на 01.06.2013г. находился в остатке средств бюджета на едином счете бюджета Киренского муниципального образования. Остаток средств областного бюджета в обязательном порядке подлежит возврату, что Киренским муниципальным образованием не сделано.
В части применения  КОСГУ при отражении расходов  на  реализацию проектов народных инициатив в 2012 году нарушения не обнаружены. 
Оплата за приобретенный автобус на сумму 1.342.815,00 руб. производилась по КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств». Приобретенное имущество на баланс  администрации поставлено. Выполненные работы по монтажу спортивно-игровых комплексов на сумму 416500,00 руб. оплачены с применением КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги». Оплата за приобретенные спортивно-игровые комплексы на сумму 1190675,00 руб. производилась по КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств».
В соответствии с п.5 ст.51 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в  РФ»  в муниципальном образовании в  обязательном порядке должен вестись   реестр муниципальной собственности в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, в котором  подлежит  отражению  имущество, объекты,   приобретенные  за счет средств местного  бюджета.
Порядок ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества утвержден Приказом Министерства экономического развития РФ от 30 августа 2011 г. N 424.
Реестр муниципального имущества Киренского муниципального образования  на бумажном носителе или в электронном виде, несмотря на  неоднократные устные и письменные требования  должностных лиц КСП,  Киренское муниципальное образование  предоставить отказалось, в связи  с чем 28 июня 2013 г. был составлен акт  № 1  по фактам создания препятствий должностным лицам КСП муниципального образования Киренский район.
Представленная 28.06.2013 г. Киренским муниципальным образованием,  так называемая выписка из Реестра  муниципального имущества Киренского муниципального образования (Раздел « Объекты движимого имущества, находящегося в муниципальной собственности Киренского муниципального образования»), не  отвечает  требованиям  ведения органами местного самоуправления указанного Реестра  ни по содержанию, ни по форме, отсутствует нумерация раздела и т.д., в связи чем  возникла необходимость обозреть подлинный  вариант Реестра или его электронную версию, тем более, что в перечне документов, необходимых для проведения контрольного мероприятия ( приложение к Уведомлению о проведении  контрольного мероприятия) был указан Реестр муниципального имущества Киренского муниципального образования. В представленной выписке из Реестра «Объекты движимого имущества, находящегося в муниципальной собственности Киренского муниципального образования», которая не принята в качестве доказательства, под № 25 значится  детский игровой комплекс 5 шт., под № 27 значится ПАЗ 32053 (автобус). 
При проведении проверки использования средства областного  и  местного  бюджетов,  выделенные на реализацию мероприятий перечня  проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области за истекший период 2013 года установлено, что в Киренском муниципальном образовании  в мае 2013 г. были проведены сходы и  собрание граждан, работников  организаций в микрорайонах г. Киренска и населенных пунктах Киренского муниципального образования , на которых было предложено в 2013 году бюджетные средства направить на следующие мероприятия:
 - приобретение детских спортивно-игровых городков;
- уборка несанкционированных свалок;
- приобретение специализированной техники для проведения благоустройства, вывозки ТБО, ЖБО.
- ремонт асфальтобетонного полотна;
- приобретение нежилого помещения ООО «Бриз» для размещения в нем культурно - досугового центра «Мир».
Документы об итогах сходов и собраний граждан, работников организаций были представлены в Правительство Иркутской области по региональной политике.  
Решением Думы Киренского муниципального от 07.06.2013 г. №80/3 «Об утверждении проекта перечня народных инициатив Киренского муниципального образования на 2013 год» был утвержден следующий перечень народных инициатив Киренского муниципального образования:
- приобретение нежилого здания ООО «Бриз» для размещения в нем культурно - досугового центра «Мир»;
- благоустройство территории:
1) организация электроснабжения (установка уличных фонарей);
2) ремонт памятника участникам ВОВ 1941-1945г.г.;
3) ограждение клуба;
- ремонт муниципальных дорог;
- ремонт асфальтобетонного покрытия ( по автобусному маршруту).Протоколы сходов и собраний  были направлены 
Бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий народных инициатив на 2013 год утверждены Решением Думы Киренского муниципального образования от 31.05.2013г. №77/3 «О внесении изменений в бюджет Киренского муниципального образования на 2013 год» в сумме 6.784.444,00 руб. в том числе размер софинансирования из местного бюджета 678.44,00 руб. Процент софинансирования из местного бюджета равен 1%.
 


Руководитель контрольного мероприятия,
председатель КСП района                                                                                            Л.А.Тетерина


Инспектор КСП района                                                                                                Е.А. Горбунова
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